
COPIA  

COMUNITA’ MONTANA 
 ALTA TUSCIA LAZIALE 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNITARIA 
 

Verbale n. 10 del 19/03/2015 
 
Oggetto: APPROVAZIONE SCHEMA CONTO CONSUNTIVO ESERCIZIO 2014 
PROPOSTA AL CONSIGLIO 
                     
                     
 
 
L’anno duemilaquindici              e  questo dì diciannove del 
mese di marzo alle ore 16,30 nella Sala delle adunanze posta 
nella Sede Comunitaria, si è riunita l’Assemblea per trattare gli 
affari posti all’ordine del giorno. 
Presiede l’adunanza il Sig. GIULIANI GIOVANNI  - 
PRESIDENTE  
Componenti      Qualifica Presenti  Assenti 
GIULIANI GIOVANNI  PRESIDENTE s  
DIBIAGI FRANCESCO ASSESSORE s  
BOCCHINI FRANCESCA ASSESSORE s  

 
Presenti 3            Assenti 0 
Partecipa il sottoscritto DR.SSA ROSATI MARISA Segretario 
incaricato della redazione del verbale. 
Il Presidente, riconosciuta la validità del numero legale degli 
intervenuti per poter deliberare, dichiara aperta la seduta. 
 
Il Presidente 
 F.to GIULIANI GIOVANNI  

                  Il Segretario 
F.to DR.SSA ROSATI MARISA 

 
.................................................................................................. 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo 

Il Segretario 
DR.SSA ROSATI MARISA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Certificato di pubblicazione 

La presente deliberazione è in corso di 
pubblicazione all’Albo Pretorio del 
Comunità Montana dal   25/03/2015      
per 15 giorni consecutivi. 
(Art.124 comma 1 T.U.) 
 

Il Segretario 
F.to DR.SSA ROSATI MARISA 

................................................... 
 

 
La presente deliberazione è divenuta 
esecutiva il _____________ 
 
� Decorsi 15 giorni dalla data di inizio 
pubblicazione, non essendo pervenute 
richieste di invio al controllo  
 
� Perchè dichiarata immediatamente 
eseguibile (Art.134 comma 4  D.Lgs. 
267/00^); 
 

Il Segretario 
F.to DR.SSA ROSATI MARISA 

 
---------------------------------------------------- 

 
 

 
� PARERI ESPRESSI AI SENSI DEL 
D.Lgs18/08/2000 
• Parere in ordine alla sola regolarità 

dell’atto ai sensi dell’art 49 e 151 del 
D.Lgs.n.267/00 

 
Il Responsabile del servizio finanziario 
 
------------------------------------------------ 
 
 
 

Parere di regolarità  tecnica 
 
--------------------------------------------------- 
 
 
 
 

 



LA GIUNTA COMUNITARIA 
Viste le risultanze  del rendiconto dell’esercizio finanziario 2014 
predisposto dall’ufficio di segreteria,con tutti i suoi allegati ; 
Visti gli elaborati  relativi al  conto economico, al prospetto di 
conciliazione , al conto del patrimonio nella relazione  al conto, alla  
dichiarazione dei responsabili dei servizi dell’esistenza o meno dei 
debiti fuori bilancio, ; 
Richiamata la delibera n. 9 /2015  con la quale sono stati accertati   
residui attivi per     €     885.700,93  e residui passivi per €  502.607,26   
Che per quanto  riguarda la competenza  sono stati effettuati 
accertamenti ed assunti impegni nei limiti della disponibilità presenti 
in bilancio.     
Che sono stati eliminati residui attivi per € 70.676,47 in conto residui 
e € 87.938,59 in conto competenza   e residui passivi per € 225.813,10 
in conto residui e € 152.164,70 in conto competenza 
Che  il conto finanziario 2014 si chiude con un avanzo di €  
383.093,67 di seguito si riportano i risultati finali:     
FONDO DI CASSA  AL 1/01/2014                         42.407,05    
     
RISCOSSIONI               423.491,64        
     
PAGAMENTI                              465.898,69
   
FONDO DI CASSA  AL 31.12.14                               0     
RESIDUI ATTIVI                
885.700,93.      
RESIDUI  PASSIVI                      502.607,26 
AVANZO DI AMMINISTRAZIONE             
383.093,67 
Che il conto sarà presentato al consiglio nella prossima seduta utile 
Preso atto del parere positivo contabile espresso dal responsabile del 
servizio finanziario che si allega e forma parte integrante del presente 
atto; 
Con voti unanimi espressi nelle forme di legge  

 
DELIBERA 

Di approvare le risultanze del conto  Consuntivo esercizio 2014 così 
come descritte in premessa  
DI APPROVARE  il conto patrimoniale dell’esercizio 2014  nelle 
seguenti risultanze : 
       
 ATTIVITA’ :                                                        €    1.723.542,71 
 PASSIVITA’:                                                       €    1.164.476,44 
 PATRIMONIO NETTO :                                      €      482.124,99 
 
DI DARE ATTO che l’esercizio 2014 si chiude con un avanzo di € 
383.093,67  di cui € 79.267,73 insussistenti e € 303.825,94 da 
riportare in bilancio 2015 
Di proporre al consiglio comunitario la presente delibera ai fini 
dell’approvazione dell’esercizio consuntivo  anno 2014 
Di dare atto del parere positivo espresso dal responsabile del servizio 
finanziario.  
 
 

COMUNITA’ MONTANA “ ALTA TUSCIA LAZIALE” 
 

RENDICONTO ESERCIZIO ANNO 2014  ILLUSTRAZIONE DATI 
CONTO CONSUNTIVO  
 

In ottemperanza al D.lg 77/95 e 
successive modificazioni  nonché 
agli articoli del Testo Unico Decreto 
n.267 /2000  si chiariscono le 
risultanze del conto consuntivo 
esercizio 2014 
Il Conto esercizio 2014 sarà 
all’esame del consiglio nella prima 
seduta utile; 
Per quanto  concerne i trasferimenti 
correnti dello Stato, della Regione e 
da altri Enti  del settore pubblico 
anche in rapporto all’esercizio di 
funzioni delegate,la Comunità 
Montana è finanziata soltanto dalla 
Reg. Lazio .non avendo entrate 
proprie,attraverso contributi  per la 
gestione ordinaria e  fondo della 
montagna o ex art34 della legge 
n.9/99. 
Il Ministero dell’Interno 
contribuisce  al finanziamento 
attraverso fondi per gli investimenti 
per un importo annuale di € 
50.000,00 
I primi due titoli del bilancio in 
entrata concorrono alla formazione 
delle spese correnti e del Tit. 3 che 
riguarda le spese dei mutui 
 Pertanto l’ammontare del totale 
accertato  2014 come risulta agli atti 
è di  € 544.694,59 contro  una   
previsione iniziale  di € 632.633,18 
con una minore entrata di € 
87.938,59;  
Per quanto riguarda la spesa  su una 
previsione  totale  di  € 632.633,18 
si sono assunti  impegni per € 
480.468,48 ed effettuati mandati  
per € 326.225,80 e riportati a residui 
€ 154.242,68 
Le entrate del Tit.3° derivanti da 
alienazioni trasferimenti di capitali e 
da riscossioni di crediti in base agli 
accertamenti ammontano a € 
76.841,28     così per la spesa 
finanziano il Tit. II°  
Non meritano particolare trattazione 
le entrate del tit 5°- Partite di giro - 
per la loro esatta corrispondenza con 
il tit. 4° della spesa. 
Le spese di segreteria generale, 
personale e organizzazione sono 
state previste  tenendo presenti  le 
normative inerenti la stessa legge 
finanziaria dello stato ,nonché del 
C.C.N.L. dipendenti EE.LL. 
Nel Titolo I° e III° “Spese correnti” 
e “spese per rimborso di prestiti” 
sono state effettuate impegni per un 
totale di €  366.268,84       ed emessi 



mandati per un totale di €  288.867,44 
Per quanto riguarda le spese in conto capitale risulta che gli impegni  
per gli investimenti ammontano a €  76.841,28       
Il conto finanziario 2014 si chiude con un avanzo di € 383.093,67 di 
cui  € 79.267,73 insussistenti e € 303.825,94 da riportare in bilancio 
2015 l’avanzo si compone d i fondi derivanti da finanziamenti 
regionali  (fondo della montagna legge n.97/93 e ex art 34 della legge 
n.9/99 progetti speciali integrati) destinati ad interventi che hanno 
prodotto delle economie di spesa e conclusi negli anni passati.  
 
 
 
 
 
IL conto 2014 si presenta al consiglio nelle seguenti risultanze finali : 
 
FONDO DI CASSA  AL 1/01/2014                         42.407,05    
     
RISCOSSIONI               423.491,64        
     
PAGAMENTI                              465.898,69
   
FONDO DI CASSA  AL 31.12.14                               0     
RESIDUI ATTIVI                
885.700,93.      
RESIDUI  PASSIVI                      502.607,26 
AVANZO DI AMMINISTRAZIONE             
383.093,67 
 
Va considerato che questo Ente non gestisce servizi a domanda  
individuale, si ritiene tuttavia che  sono state messe in pratica tutte le 
possibili potenzialità dell’Ente ed utilizzati quei  criteri di trasparenza 

e di buona amministrazione per una  
efficace gestione dell’Ente stesso. 
CONTO DEL PATRIMONIO 
La valutazione  del patrimonio 
dell’ente  è stata effettuata sulla base  
delle indicazioni previste all’art 229 
e 230 del testo unico. 
Nel conto del patrimonio allegato al 
conto consuntivo 2014 vengono 
riportate tutte le attività e passività 
dell’ente la gestione del 2014 
presenta le seguenti risultanze: 
ATTIVITA’ :                                                  
€    1.723.542,71 
 PASSIVITA’:                                                       
€    1.164.476,44 
 PATRIMONIO NETTO :                                      
€      482.124,99 
 
 
 
 
 Il Responsabile del servizio  
     D.ssa Rosati Marisa 
 
 

 


